
Stránská, Zdenka; Svoboda, Mojmír

Činnost Psychologického ústavu Filozofické fakulty Masarykovy
univerzity v Brně v roce 2002

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. P, Řada
psychologická. 2003, vol. 51, iss. P7, pp. [5]-18

ISBN 80-210-3130-1
ISSN 1211-3522

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/114274
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/114274


SBORNÍK PRACÍ FILOZOFICKÉ FAKULTY BRNĚNSKÉ UNIVERZITY 
STUDIA MINORA FACULTATIS PHILOSOPHICAE UNIVERSITATIS BRUNENSIS 

P 7, 2003 

ZDENKA STRÁNSKÁ - MOJMÍR SVOBODA 

ČINNOST PSYCHOLOGICKÉHO ÚSTAVU FILOZOFICKÉ 
FAKULTY MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ V ROCE 2002 

Stejně jako v minulém roce, předkládáme i letos stručný přehled Činnosti Psy
chologického ústavu FF M U v Brně. Zájem o psychologii stále trvá ve zvýšené 
míře, čemuž odpovídají i pedagogické aktivity ústavu. I vědecká činnost zdárně 
pokračuje, o čemž svědčí přehled řešených grantových projektů. 

Členové ústavu se zapojují do řady mimofakultních aktivit, jak je ostatně od 
vysokoškolského pedagoga očekáváno. Na řadě mezinárodních i domácích sjez
dů, sympozií a konferencí byly prezentovány výsledky výzkumného úsilí jednot
livých pracovníků. 

Nejde nám o podrobný výčet všech aktivit i s popisem jejich obsahu, ale sku
tečně jen o stručný soupis, který si nečiní nárok na úplnost. Kromě kapitoly 
0 personálním složení se zmiňujeme o pedagogické činnosti, o vědecké produkci 
1 o dalších aktivitách ústavu. 

I. Personálie 

K 31.12. 2002 působilo na Psychologickém ústavu FF M U v Brně 16 inter
ních učitelů: 

PhDr. Tatjana Bláhová (od prosince 2002) 
doc. PhDr. Marek Blatný, CSc. 
Mgr. Jaroslava Blížkovská, Ph.D. 
doc. PhDr. Michal Černoušek 
Mgr. Helena Klimusová 
Mgr. Eva Komárkova (do srpna 2002) 
PhDr. Věra Machů 
prof. PhDr. Libor Míček, CSc. (emeritní profesor) 
Mgr. Jana Petříková 
Mgr. Šárka Portešová, Ph.D. 
PhDr. Zdenka Stránská (tajemnice PsÚ) 
PhDr. Zdeněk Stránský 
prof. PhDr. Josef Švancara, CSc. 



6 ZDENKA STRÁNSKÁ - MOJMÍR SVOBODA 

prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc. (vedoucí PsÚ) 
doc. PhDr. Mojmír Tyrlík, Ph.D. (zástupce vedoucího PsÚ) 
PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D. 
doc. PhDr. Lubomír Vašina, CSc. 

V uplynulém roce současně působilo na Psychologickém ústavu 31 externích 
učitelů (tj. 28 v podzimním semestru a 21 v jarním semestru). Externí vyučující 
odučili celkem 7 povinných předmětů (tj. kurzů s kreditem A) a 30 volitelných 
předmětů (tj. kurzů s kreditem B a C). 

V prezenční formě doktorského studia je na Psychologickém ústavu 10 dokto
randů: 

Mgr. Petr Filo 
PhDr. Pavel Humpolíček 
Mgr. Martin Jelínek 
Mgr. Jana Jelínková 
Mgr. Tomáš Kohoutek 
Mgr. Manuela Muselová 
Mgr. Michal Pernička 
Mgr. Jana Přibylová 
Mgr. Zuzana Slováčková 
Mgr. Zuzana Vychodilová 

V kombinované formě doktorského studia studovalo 26 doktorandů. 

Sekretářkou Psychologického ustavuje p. Jarmila Valchárová. 

II. Výuka 

Na Psychologickém ústavu FF M U se realizuje jednooborové prezenční 
a jednooborové kombinované magisterské studium psychologie, které probíhá 
ve dvou cyklech. 

První cyklus studia je koncipován na 3 roky (6 semestrů) a je zakončen sou
bornou zkouškou. Během prvního roku studia student musí absolvovat postupo
vé zkoušky z předmětů obecná psychologie I a základy neurověd. V průběhu 1. 
cyklu studia student musí získat 130 kreditů A, 20 kreditů B a 30 kreditů C. 
Předměty s kredity A jsou povinné, do nichž patří nejen kurzy odborně psycholo
gické, ale i společné předměty (kurz filozofie, odborná jazyková příprava - cizí 
jazyk a kurz tělesné výchovy). Předměty s kredity B jsou volitelné kurzy s psy
chologickou tematikou a předměty s kredity C jsou volitelné kurzy s tematikou 
jiných věd. Soubornou zkoušku student vykoná z předmětů: obecná psychologie, 
metodologie psychologie, vývojová psychologie a psychopatologie. Součástí 
souborné zkoušky je rozprava nad písemnou prací. Po úspěšném absolvování 1. 



ČINNOST PSYCHOLOGICKÉHO ÚSTAVU FILOZOFICKÉ FAKULTY MU. . . 7 

cyklu studia (po vykonání souborné zkoušky) student může zapisovat předměty 
2. cyklu studia. 

Druhý cyklus studia je koncipován na 2 roky (4 semestry). Během 2. cyklu 
studia student musí získat 75 kreditů A a 45 kreditů B. Jednooborové magister
ské studium psychologie se řádně ukončuje státní závěrečnou zkouškou; jejími 
součástmi jsou obhajoba diplomové práce a ústní zkouška, kterou tvoří dílčí 
zkoušky z předmětů: obecné psychologické obory a metodologie (obecná psycho
logie, psychologie osobnosti a sociální psychologie), psychodiagnostika, volitel
ný předmět (klinická psychologie, psychologie organizace a řízení, poradenská 
psychologie). Součástí ústní části SZZ je i rozprava nad případovou studií. 

Absolventům magisterského studia se uděluje titul Mgr. 
(Podrobnější informace - viz Studijní katalog FF M U Brno - Studijní pro

gram 7701 T Psychologie a interní předpisy Psychologického ústavu zpřesňující 
předpoklady a podmínky k vykonání souborné zkoušky a státní závěrečné 
zkoušky zveřejněné na www-stránkách Psychologického ústavu). 

Na jednooborové magisterské studium psychologie navazuje doktorské studi
um (prezenční a kombinované). Standardní doba studia je tři roky (maximální 
doba je sedm let). Studium probíhá podle individuálního studijního plánu pod 
vedením školitele. Studenti doktorského studia jsou povinni se aktivně účastnit 
vědeckých seminářů a konzultací se školitelem. V průběhu doktorského studia 
doktorand musí získat celkem 180 kreditů. Povinností studentů je během studia 
přednést z tematiky připravované disertační práce dva odborné referáty na vě
deckých konferencích a sympoziích nebo je publikovat ve vědeckém nebo od
borném tisku. Dále jsou povinni absolvovat kolokvium z filozofického a metodo
logického základu, 4 dílčí zkoušky (dvě zkoušky z cizích jazyků - jednou z nich je 
povinně zkouška z angličtiny, zkoušku z teorie a metodologie psychologie 
a zkoušku z dílčí specializace - z obecné psychologie, vývojové psychologie, kli
nické psychologie, sociální psychologie). Studium je ukončeno státní doktorskou 
zkouškou a obhajobou disertační práce. 

Absolventům doktorského studia se uděluje akademický titul „doktor" 
(Ph.D.). 

(Další informace - viz Doktorské studium FF M U Brno - Studijní program 
7701 V Psychologie - zveřejněné v IS M U a na www-stránkách Psychologické
ho ústavu). 

Psychologický ústav FF M U Brno má rovněž oprávnění konat státní rigoróz
ní zkoušky a udělovat titul PhDr. Pro přípravu na získání titulu PhDr. není na 
fakultě organizováno speciální studium, uchazeči se mohou na učitele fakulty 
obracet v rámci konzultačních hodin. Téma rigorózní práce si uchazeč volí po 
konzultaci s předsedou oborové rady. Státní rigorózní zkouška se skládá z obha
joby rigorózní práce a z ústní rigorózní zkoušky z obecných psychologických 
disciplín a metodologie psychologie a z volitelného předmětu. Součástí ústní 
rigorózní zkoušky na FF M U je zkouška z filozofie. 



8 ZDENKA STRÁNSKÁ - MOJMÍR SVOBODA 

Na Psychologickém ústavu FF M U studuje v prezenčním magisterském studiu 
celkem 346 posluchačů, v kombinovaném magisterském studiu 33 posluchačů, 
v celoživotním vzdělávání je 13 posluchačů. 

V roce 2002 obhájilo diplomovou práci a vykonalo státní závěrečnou zkoušku 
z psychologie 47 studentů. 

V roce 2002 obhájila disertační práci a vykonala státní doktorskou zkoušku 
(Ph.D.) Mgr. Lenka Brandejsová. 

K přijímacím zkouškám na prezenční magisterské studium psychologie se hlá
silo celkem 1064 uchazečů (dostavilo se 872 uchazečů), bylo přijato 131 studen
tů, ke studiu se zapsalo 106 studentů. 

Výuka na jiných oborech FF MU, na jiných fakultách MU a na jiných univer
zitách či vysokých školách: 

Vyučující Psychologického ústavu (PhDr. Z. Stránská, PhDr. Z. Stránský, 
Mgr. J. Petříková, PhDr. T. Urbánek, Ph.D.) se současně podílejí na výuce stu
dijních programů i jiných ústavů (kateder) FF M U , a to Ústavu pedagogických 
věd, Katedry filozofie, Ústavu české literatury a knihovnictví, Ústavu archeolo
gie a muzeologie. Zabezpečují pro ně výuku povinných kurzů (s kredity A) 
i volitelných kurzů (s kredity B). Kromě toho PhDr. Z. Stránská a PhDr. Z. 
Stránský zabezpečují výuku psychologie v rámci studia učitelské způsobilosti 
pro studenty všech oborů fakulty a jsou členy zkušebních komisí pro státní závě
rečné zkoušky z učitelské způsobilosti. 

Učitelé i doktorandi Psychologického ústavu zabezpečují výuku některých 
psychologických disciplín i na jiných fakultách M U (např. na Katedře psycholo
gie na FSS M U Mgr. H . Klimusová, doktorand Mgr. M . Pernička, na Katedře 
sociologie FSS M U PhDr. T. Urbánek, Ph.D., na Katedře podnikového hospo
dářství na ESF M U doktorandka Mgr. Z. Slováčková). Prof. PhDr. M . Svoboda, 
CSc. přednášel psychologii na FF UP v Olomouci a na Vysoké škole Karla Eng-
liše v Brně, PhDr. Z. Stránský na Veterinární a farmaceutické univerzitě v Brně, 
doc. PhDr. L . Vašina, CSc. vedl přednášky z duševní hygieny na Katedře mana
gementu a informatiky na Univerzitě Hradec Králové. 

Spolupráce Psychologického ústavu FF MU s jinými pracovišti: 

Psychologický ústav FF spolupracuje s kolegy z jiných fakult univerzit či vy
sokých škol (např. FSS M U Brno, PedF M U Brno, PřF M U Brno, ESF M U Br
no, L F M U Brno, J A M U Brno, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita 
Brno), s pracovníky Psychologického ústavu A V ČR Brno, Centra výzkumu vý
voje a utváření osobnosti při FSS M U Bmo (oddělení psychodiagnostiky tohoto 
centra vede prof. PhDr. M . Svoboda, C S c , dále zde pracuje doktorand PhDr. P. 
Humpolíček a R. Slobodník - student psychologie), Centra vzdělávání a pora-



ČINNOST PSYCHOLOGICKÉHO ÚSTAVU FILOZOFICKÉ FAKULTY MU. 9 

denství V U T v Brně, s významnými odborníky z praxe ze státního i soukromého 
sektoru (FN u sv. Anny Brno, F N Bmo-Bohunice, interní hematoonkologická 
klinika F N Brno-Bohunice, Masarykův onkologický ústav na Žlutém kopci Br
no, Pedagogicko-psychologická poradna Zachová, Brno, nadace Podané ruce, 
agentura MotivP, Testcentrum, s.r.o. Praha, Psychologické praxe PhDr. L . Běťá-
ka, Mgr. V . Černého, Dr., PhDr. A . Poláka, PhDr. J. Barbariče aj.). 

Dlouhodobě spolupracujeme s institucemi, které umožňují realizovat praxe 
a stáže našim studentům (např. Psychiatrická léčebna Brno-Čemovice; Psychiat
rická léčebna Havlíčkův Brod; Pedagogicko-psychologická poradna Zachová, 
Brno; Poradna pro rodinu, manželství a dítě Brno; Manželská a rodinná poradna 
Bethesda Brno; RIAPS Praha; Dopravní podnik města Bma; terapeutická komu
nita Podcestný Mlýn; Taylor Nelson Sofres Factum, s.r.o. Praha). 

Záslužná je spolupráce prof. PhDr. J. Švancary, CSc. se Střediskem pro po
moc nevidomým a slabozrakým studentům (poskytnutí disket s programem 
přednášek a cvičení z předmětů Obecná psychologie a Dějiny psychologie). 

III. Věda 

Grantové projekty, jejichž hlavními řešiteli jsou pracovníci Psychologického 
ústavu FF MU (a jejichž zdroje může Psychologický ústav využít): 

Zjištění stavu, potřeb a perspektiv psychologické diagnostiky v České republice 
G A ČR 
Doba řešení: 2001-2003 
Řešitel: prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc. (FF M U Brno), spolupracovníci: 
Mgr. Helena Klimusová, PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D., PhDr. Pavel Humpolí-
ček, Mgr. Manuela Muselová, Mgr. Tomáš Kohoutek (FF M U Bmo) 
Spoluřešitel: doc. PhDr. Vladimír Řehan, CSc. (FF UP Olomouc) 

Pojetí odpovědnosti u adolescentů 
G A Č R 
Doba řešení: 2001-2003 
Řešitel: doc. PhDr. Mojmír Tyrlík, Ph.D. (FF M U Brno) 
Spoluřešitel: doc. PhDr. Petr Macek, CSc. (FSS M U Bmo) 

Předpoklady životní spokojenosti současné adolescentní mládeže: osobnost, 
hodnoty a společenské perspektivy 
G A ČR 
Doba řešení: 2002-2004 
Řešitel: Mgr. Jaroslava Blížkovská, Ph.D. (FF M U Brno), spolupracovník: Mgr. 
Helena Klimusová (FF M U Brno) 

Spoluřešitel: doc. PhDr. Marek Blatný, CSc. (PsÚ A V ČR Brno) 

Psychosociální stres a jeho zvládání 



10 ZDENKA STRÁNSKÁ - MOJMÍR SVOBODA 

FRVŠ 
Doba řešení: 2002 
Řešitel: doc. PhDr. Lubomír Vašina, CSc. (FF M U Brno), spolupracovníci: Mgr. 
Zuzana Slováčková, Mgr. Zuzana Vychodilová (FF M U Brno) 

Sociabilita a emocionalita u intelektově nadaných dětí 
G A ČR 
Doba řešení: 2002-2004 
Řešitel: Mgr. Šárka Portešová, Ph.D. (FF M U Brno) 

Příprava studentů psychologie k práci s nadanými dětmi 
Vzdělávací nadace J. Husa 
Doba trvání: 2002-2003 
Řešitel: Mgr. Šárka Portešová, Ph.D. (FF M U Brno) 

Kurz pro učitele v práci s nadanými dětmi 
FRVŠ 
Doba trvání: 2002-2003 
Řešitel: Mgr. Šárka Portešová, Ph.D. (FF M U Brno) 

Ostatní grantové projekty, na kterých se podílejí pracovníci Psychologického 
ústavu FF MU: 

Doplňující pedagogické studium pro nabytí pedagogické způsobilosti učitelů 
slovanských jazyků a literatur 
MŠMT (program „Podpora rozvoje učitelských vzdělávacích programů a jiných 
vzdělávacích aktivit") 
Doba trvání: 2001-2002 
Řešitel: doc. PhDr. Ludvík Štěpán, Ph.D. (Ústav slavistiky FF M U Brno) 
Spoluřešitel: PhDr. Zdenka Stránská (FF M U Brno) 

Stabilita, variabilita a predikce psychických charakteristik v dospělosti: navázání 
na longitudinální výzkum dětí 
G A A V ČR 
Doba řešení: 2000-2004 
Řešitel: doc. PhDr. Marek Blatný, CSc. (PsÚ A V ČR Brno), spolupracovníci: 
PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D. (PsÚ A V ČR Brno), Mgr. Helena Klimusová (FF 
M U Brno) 

Diagnostické možnosti psychosémantických metod 
G A ČR 
Doba řešení: 2001-2003 
Řešitel: PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D. (PsÚ A V ČR Brno) 



ČINNOST PSYCHOLOGICKÉHO ÚSTAVU FILOZOFICKÉ FAKULTY MU. 11 

Plasticita řídících systémů centrálního nervového systému a možnosti jejího 
ovlivnění 
součást výzkumného záměru L F M U Brno 
Doba řešení: 1999-2003 
Vedoucí řešitelského týmu: prof. MUDr. Ivan Rektor, DrSc. (přednosta neurolo
gické kliniky F N u sv. Anny Brno) 
Řešitelé úkolu: doc. PhDr. Lubomír Vašina, CSc. (FF M U Brno), prof. MUDr. 
Miloslav Kukleta, CSc. (LF M U Brno) 

Foetuses-newboms-infants as a part of European study WHO-ELSPAC 
G A M Z ČR 
Doba řešení: 2000-2002 
Řešitel: MUDr . Lubomír Kukla, CSc. (LF M U Brno), spolupracovník: doc. 
PhDr. Mojmír Tyrlík, Ph.D. (FF M U Brno) 

Responsibilities/entitlements: a study in language and sociál representations in 
Central and Western Europe 
Economic and Sociál Research Council, GB 
Doba řešení: 2002 
Řešitel: prof. Ivana Marková (University of Stirling), spolupracovník: doc. 
PhDr. Mojmír Tyrlík, Ph.D. (FF M U Brno) 

Profese ženy a rodinné soužití - rozdíly v názorech českých mužů a žen dvou 
věkových generací a srovnání se situací v E U 
G A ČR 
Doba řešení: 2002-2003 
Řešitel: Mgr. Martina Rašticová (FSS M U Brno), spolupracovník: Mgr. Helena 
Klimusová (FF M U Brno) 

Shody a rozdíly v sebeposuzování a posuzování druhými lidmi 
G A ČR 
Doba řešení: 2001-2002 
Řešitel: PhDr. Martina Hřebíčková, CSc. (PsÚ A V ČR Brno), spolupracovník: 
PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D. (PsÚ A V ČR Brno) 

Vliv psychosociálních faktorů a settingu na aktuální a dlouhodobý efekt užívání 
kanabis z hlediska psychiatrických, psychologických a sociálních rizik 
G A ČR 
Doba řešení: 2002-2004 
Řešitel: PhDr. Michal Miovský, Ph.D. (FF UP Olomouc), spolupracovník: PhDr. 
Tomáš Urbánek, Ph.D. (PsÚ A V ČR Brno) 

(Pozn.: Doc. PhDr. Marek Blatný, C S c , PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D. jsou pra
covníky Psychologického ústavu A V ČR Brno a současně interními učiteli Psy
chologického ústavu FF M U Brno.) 



12 ZDENKA STRÁNSKÁ - MOJMÍR SVOBODA 

Publikační činnost v roce 2002: 

ČR zahraničí 
Monografie a podíl na monografii 
Původní práce sborníkové (recenzované nebo karentované) 
Původní práce časopisecké (recenzované nebo karentované) 
Ostatní původní práce 
Učebnice a skripta 

3 
19 
10 
23 
2 

1 
4 
5 
16 

Vybrané práce: 

Monografie a podíl na monografiích: 
Švancara, J. (2002). Biodromální aspekty nezaměstnanosti. In B . Buchtová 
a kol.: Nezaměstnanost. Psychologický, ekonomický a sociální problém. Praha: 
Grada, 161-173. ISBN 80-247-9006-8. 

Tyrlík, M . , Macek, P. (2002). La compréhension des représentations sociales 
a la ide du dialogue. In C. Gamier, W. Doise (Editeurs): Les représentations 
sociales: Balisage du domaine ďétudes. Montreal: Les Editions Nouvelles, 
p. 50-80. 

Vašina, L . (2002). Jak si zlepšit paměť. 2. doplněné vyd. Praha: Computer Press. 
122 stran. ISBN 80-7226-794-9. 

Vašina, L . (2002). Klinická psychologie a somatická psychoterapie. Díl I. Bmo: 
Neptun. 233 stran. ISBN 80-902896-4-9. 

Odborný překlad: 
Kuhl, J., Kazén, M . (2002). PSSI - Inventář stylů osobnosti a poruch osobnosti. 
Přeložil a upravil Josef Švancara. Praha: Testcentrum. 87 stran. ISBN 80-
86571-10-1. 

Učebnice a skripta: 
Urbánek, T. (2002). Základy psychometriky. Brno: Filozofická fakulta Masary
kovy univerzity. 153 stran. ISBN 80-210-2797-5. 

Uznání vědeckou komunitou: 

Členství v oborových radách grantových agentur 
Členství ve výborech odborných společností 
Organizace mezinárodních sjezdů 
Redaktorství sborníků 
Redaktorství odborných časopisů 
Pozvání k přednáškám 

ČR 
3 
4 

zahraničí 

1 
2 
1 
9 3 



ČINNOST PSYCHOLOGICKÉHO ÚSTAVU FILOZOFICKÉ FAKULTY M U . . . 13 

ČR zahraničí 
2 Pozvání ke studijním pobytům 

Expertízy 
Ceny, čestná uznání 
Členství v edičních radách 
Posudky (habilitace, prof. řízení) 

3 
2 
2 
8 

2 

Prof. PhDr. M . Svoboda, CSc. je členem Vědecké rady FF M U Brno, členem 
Vědecké rady FSS M U Brno a Vědecké rady VŠKE Brno, členem oborové rady 
psychologie FF M U (Ph.D., PhDr.), členem oborové rady postgraduálního studia 
1. L F U K Praha, členem státní zkušební komise 3. L F U K Praha, členem ates
tační komise Institutu pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví Praha, 
členem oborové podkomise G A ČR Praha, předsedou redakční rady Annales 
psychologici ( M U Brno). 

Prof. PhDr. M . Svoboda, CSc. byl jmenován čestným členem Asociace kl i 
nických psychologů ČR. 

Doc. PhDr. M . Tyrlík, Ph.D. aktivně spolupracuje především v oblasti vý
zkumu se zahraničními pracovišti: University of Stirling, Scotland, U K ; Maison 
des Sciences de 1 Honíme, Paris; Kabinetem biologickej a sociálnej komunikácie 
S A V v Bratislavě. 

Prof. PhDr. J. Švancara, CSc. připravil pro výzkum organizovaný doc. PhDr. 
B. Buchtovou, CSc. z ESF M U Brno studii „Teorie interakce systémů osobnosti 
J. Kuhla se zřetelem ke zkoumání nezaměstnanosti". 

Psychologický ústav FF M U vydává každoročně Sborník prací Filozofické fa
kulty brněnské univerzity (SPFFBU) - odborný psychologický sborník prací uči
telů a studentů doktorského i magisterského studia psychologie. Do sborníku 
rovněž přispívají i zahraniční odborníci, s nimiž Psychologický ústav FF M U 
úzce spolupracuje (např. z Polska, Holandska aj.). 

Po dlouhých letech dvoudisciplinámího žurnálu připravovaného bienálně spo
lu s Katedrou pedagogiky FF M U od r. 1996 Psychologický ústav FF M U vydá
vá tento sborník samostatně s názvem Annales psychologici. Dosud v této nové 
podobě vyšlo 6 čísel. 

Ve dnech 18.-20. 9. 2002 se konal ve Staré Lesné na Slovensku již pátý roč
ník konference Sociálně procesy a osobnost' 2002, pořádaný ve spolupráci Spo-
ločenskovedného ústavu S A V v Košicích, Ústavu experimentálnej psychologie 
S A V v Bratislavě, Psychologického ústavu Filozofické fakulty Masarykovy uni
verzity Bmo, Psychologického ústavu Akademie věd ČR Brno. Konference se 
zúčastnilo více než padesát odborníků z převážně vysokoškolských a akademic
kých pracovišť v České republice a na Slovensku, celkem zaznělo 34 odborných 
přednášek a bylo prezentováno 23 posterů. Příspěvky odrážely širokou paletu 



14 ZDENKA STRÁNSKÁ - MOJMÍR SVOBODA 

témat současného základního i aplikovaného výzkumu v oblasti sociální psycho
logie a psychologie osobnosti. Stejně jako v předchozích letech, i z posledního 
ročníku bude vydán sborník příspěvků. 

V roce 2002 na Psychologickém ústavu FF M U v Brně bylo úspěšně dokon
čeno habilitační řízení v oboru obecná psychologie: PhDr. Mojmír Tyrlík, Ph.D. 

Pod vedením prof. PhDr. J. Švancary, CSc. probíhají pravidelně jedenkrát za 
měsíc vědecké semináře pro studenty doktorského studia. 

IV. Různé 

Aktivní účast členů Psychologického ústavu na vybraných zahraničních, 
mezinárodních sjezdech, sympoziích, kongresech a konferencích: 

Mezinárodní konference pořádaná Evropskou společností pro mimořádné schop
nosti (European Council for High Ability), Rhodes, Greece, 8.-13.10. 2002 
(Mgr. Šárka Portešová, Ph.D.) 

6th International Conference on Sociál representations, Stirling, UK, 28.-31.8.2002 
(doc. PhDr. Mojmír Tyrlík, Ph.D.) 

13th General Meeting of EAESP, San Sebastian, Spain, 25.-29.6. 2002 
(doc. PhDr. Mojmír Tyrlík, Ph.D.) 

lOth Biennial Conference of the North American Personál Construct Network, 
Vancouver, Canada ,10.-14.7. 2002 
(PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D.) 

l l t h European Conference on Personality, Jena, Germany, 21.-25.7. 2002 
(doc. PhDr. Marek Blatný, C S c , PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D.) 

17th International Congress of Rorschach and Projective Methods, Roma, Italy, 
9.-14.9. 2002 
(prof. PhDr. Mojmír Svoboda, C S c , PhDr. Pavel Humpolíček, Roman 
Slobodník - student) 

16th Conference of the European Health Psychology Society, Lisbon, Portugal, 
2002 
(prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc.) 

X X X I . Zjazd Naukowego Polskiego Towarzystwa Psychologicznego, Lublin, 
Polsko, 2002 
(prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc.) 



ČINNOST PSYCHOLOGICKÉHO ÚSTAVU FILOZOFICKÉ FAKULTY MU.. . 15 

Festiwal Psychológow, Poznaň, Polsko, 5/2002 
(prof. PhDr. Mojmír Svoboda, C S c , Jana Přibylová a Jana Jelínková -
studentky) 

5. ročník konference Sociálně procesy a osobnosť, Stará Lesná, Slovenská re
publika, 18.-20.9. 2002 
(doc. PhDr. Mojmír Tyrlík, Ph.D., doc. PhDr. Marek Blatný, C S c , PhDr. 
Tomáš Urbánek, Ph.D., Mgr. Jaroslava Blížkovská, Ph.D., Mgr. Jana Petří
ková) 

Aktivní účast členů Psychologického ústavu na vybraných domácích sym
poziích, konferencích seminářích: 

„Diagnostika v psychologii", Strážnice, 16.-17.5. 2002 
(Mgr. Jaroslava Blížkovská, Ph.D.) 

Psychologické dny 2002: „Kořeny a vykořenění", Olomouc, 12.-14.9. 2002 
(prof. PhDr. Josef Švancara, C S c , PhDr. Zdenka Stránská, Mgr. Helena K l i -
musová) 

Sympozium „Mládež, děti a rodina v období transformace", Medlov, 19.-21.9. 
2002 
(PhDr. Zdenka Stránská) 

20. sympozium „Duševní zdraví mládeže", Brno, 2002 
(prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc.) 

Seminář , Jak dál v přípravě učitelů na FF M U ? " (Společně o učitelském studiu), 
Brno, 19.11.2002 
(PhDr. Zdenka Stránská) 

Zahraniční studijní pobyty: 

Institute of Psychology Univerzity of Lund (Sweden) 
(PhDr. Tomáš Urbánek, Ph.D. /září 2002/, PhDr. Pavel Humpolíček /prosinec 
2002/) 

Přednášky hostů na Psychologickém ústavu FF MU: 

Doc. PhDr. et MUDr. Jiří Jindřich Diamant (Holandsko), 16.4. - 21.4. 2002 
Neuropsychologické aspekty kognitivních funkcí - dvě přednášky pro studen

ty 4. ročníku prezenčního magisterského studia psychologie a pro studenty dok
torského studia psychologie 



16 ZDENKA STRÁNSKÁ - MOJMÍR SVOBODA 

Další aktivity: 

Stejně tak jako v minulých letech i v loňském roce 2002 se na FF M U uskutečnil 
„Intenzivní kurz pro zájemce o studium psychologie", který každoročně (již od 
r. 1992) organizuje Psychologický ústav. Kurz je jednosemestrový, tvoří ho celkem 
osm celodenních sobotních setkání probíhajících od února do května. O kurz je kaž
doročně velký zájem a má mezi účastníky dobrý ohlas (v r. 2002 se jej zúčastnilo 
115 frekventantů). Učitelé Psychologického ústavu v něm frekventantům nabízejí 
formou přednášek vybrané poznatky z psychologických vědních disciplín (zejména 
z psychologie obecné, vývojové, sociální, pedagogické, metodologie psychologie, 
dějin psychologie, psychopatologie, z psychologie zdraví a duševní hygieny), z bio
logie a neurověd, je jim poskytnut také seznam relevantní odborné literatury. Cílem 
kurzu je také poskytnout zájemcům některé informace o jejich osobnosti vzhledem 
k jejich profesnímu rozhodování a zjištění profilu intelektových schopností. Součas
ně jsou frekventanti kurzu obecně seznámeni s podobou přijímacích zkoušek, příp. 
s charakterem jednooborového magisterského studia psychologie na FF M U . 

Již několik roků doc. PhDr. L . Vašina, CSc. spolupracuje s Institutem pro dal
ší vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví Brno (s Katedrou rehabilitace), kde 
působí jako lektor. Vede semináře z oblasti somatické psychoterapie. 

Pod záštitou IPIPAPP pracuje Mgr. J. Blížkovská, Ph.D. jako lektorka kurzů 
taneční terapie pro odborníky z pomáhajících profesí (psychology, sociální 
pracovníky, vychovatele, rehabilitační pracovníky, psychiatrické sestry atd.). 

Mgr. J. Blížkovská, Ph.D. byla členkou realizačního a lektorského týmu mezi
národního projektu Dance Extensions 2002 konaného pod záštitou programu 
ERASMUS ve dnech 17.-27.1. 2002 v Belgii na univerzitě U C L v Louvain-la-
Neuve. 

Psychologický ústav FF M U byl požádán pobočkou Masarykovy dělnické 
akademie v Brně vyučovat v kurzu minima ze sociální psychologie pro kandidá
ty do zastupitelstev města Brna a jeho částí. Na výuce se podíleli tři pracovníci 
ústavu: prof. PhDr. M . Svoboda, C S c , doc. PhDr. M . Blatný, CSc. a Mgr. J. Blíž
kovská, Ph.D. 

Již druhým rokem spolupracují PhDr. Z. Stránská a PhDr. Z. Stránský s agen
turou Formation Centrum Akademie Iuris Praha, pro jejichž posluchače realizují 
přednášky na vybraná témata z oblasti psychologie. 

PhDr. Z. Stránský a PhDr. V . Machů již několik roků realizují přednášky pro 
asistentky manaíérů (Program Centrum - Ostrava). 

Mgr. J. Petříková se podílí na vedení interaktivních programů na téma komu
nikace a vedení besed o drogách pro střední školy, dále na školení metodiků pre-



ČINNOST PSYCHOLOGICKÉHO ÚSTAVU FILOZOFICKÉ FAKULTY MU.. . 17 

věnce okresů Brno-město a Bmo-venkov v rámci Metodiky osobního rozvoje 
(modul Komunikace a kooperace) ve spolupráci s Poradenským centrem pro 
drogové a jiné závislosti při PPP Zachová v Brně. 

Ve spolupráci s PhDr. V . Broulíkovou (Divadelní fakulta J A M U Brno) se 
Mgr. J. Petříková podílela na realizaci projektu Světlo a tma II - Čtyři roční ob
dobí (celodenní zážitkový seminář, volné pokračování grantového programu 
z roku 2001). První fáze proběhla v centru Labyrint za účasti 15 studentů psy
chologie a 15 peer aktivistů z Poradenského centra pro drogové a jiné závislosti 
při PPP Brno, druhá fáze se uskutečnila na DiFa J A M U za účasti 12 studentů 
psychologie a 12 studentů oboru výchovná dramatika neslyšících na J A M U . 

Mezi další aktivity Mgr. J. Petříkové patří např. realizace projektu Výtvarná 
dílna pro studenty SŠ při Poradenském centru pro drogové a jiné závislosti při 
PPP Zachová v Brně za účasti i 6 studentů psychologie, příprava a realizace pro
jektu Face IT 2002 (soutěžní assessment centrum pro studenty MU) ve spolu
práci s VŠ poradenským centrem MU. Na projektu se podílelo i 12 studentů psy
chologie. 

Psychologický ústav FF M U byl jmenován Ministerstvem spravedlivosti ex-
pertizním ústavem oboru psychologie. 

Psychologický ústav FF M U vypracoval na podnět Rady pro rozhlasové a te
levizní vysílání dva expertizní posudky týkající se odborných problémů konkrét
ních televizních pořadů. 

Na vyzvání Ministerstva kultury se prof. PhDr. M . Svoboda, CSc. podílel na 
výběru ředitele Národního divadla v Praze. 

Prof. PhDr. M . Svoboda, CSc. působil jako soudní znalec v oboru psychologie. 

Psychologický ústav FF M U vypracoval na žádost soudních orgánů dvě 
ústavní odborné expertízy. 

V letech 2000-2002 Mgr. J. Blížkovská, Ph.D. byla členkou zaměstnanecké 
komory Akademického senátu FF M U . 

V rámci projektu ERASMUS dvě studentky psychologie (Lucie Zemánkova 
a Barbora Benická) byly na studijním pobytu v Dánsku (University Aarhus). 

Mezi dobré akce studentů psychologie FF M U patří tzv. KROKY- čtyřdenní se
znamovací pobyt organizovaný studenty vyšších ročníků pro studenty nastupující 
do I. ročníku psychologie, který se uskutečňuje těsně před zahájením akademic
kého roku. V akademickém roce 2002/2003 (16.- 19. září 2002) to bylo již třetí 
setkání, kterého se zúčastnilo 37 studentů. Seznamovací pobyt probíhá v netradič-



18 ZDENKA STRÁNSKÁ - MOJMÍR SVOBODA 

ním prostředí středověkého hradu Cimburk u Koryčan. Hlavním cílem tohoto se
tkání je nejen pomoci svým mladším budoucím kolegům překonat první překážky 
a nesnáze, které jsou spjaty s přestupem na nový typ studia - na vysokou školu, 
zorientovat je v povinnostech vysokoškoláka, se způsobem života na vysoké ško
le, předat jim potřebné základní informace o studiu, ale také se současně vzájemně 
seznámit a respektovat se. Poděkování patří přípravnému a realizačnímu týmu, 
v kterém spolupracuje pět studentů: Michaela Vyvialová a David Vaněk (studenti 
5. ročníku psychologie na FF MU), Lea Vyvialová (studentka 5. ročníku ekono
mie na VŠB v Ostravě), Vítězslav Beran a Jan Kryštof (studenti 5. a 3. ročníku 
FEI VUT). O této aktivitě studentů se akademická veřejnost může podrobněji do
číst na webových stránkách - na adrese http://www.volny.cz/cesky.honza2/-
kroky.htm. Učitelé a ostatní studenti psychologie se mohli s touto aktivitou na
šich studentů seznámit také prostřednictvím výstavky uspořádané v prostorách 
Psychologického ústavu. U organizátorů akce je rovněž k nahlédnutí fotografic
ký materiál a videozáznam. 

K dalším významným aktivitám studentů psychologie patří i činnost České aso
ciace studentů psychologie (ČASP) - založené v roce 2001. Během roku 2002 se 
rozvinula její činnost (např. prezentace posteru ČASP na Psychologických dnech 
v Olomouci, zavedení kreditovaného Semináře studentské psychologické organi
zace na PsU FF M U v Bmě, vznik oficiálního základního projektu ČASP, uspořá
dání cyklu přednášek na téma „Psychologie dítěte" v Olomouci, prezentace zá
stupcem ČASP ČR na zasedání výkonného výboru EFPSA ve Slovinsku, valné 
shromáždění ČASP v Koryčanech - do výkonného výboru byly zvoleny i student
ky psychologie FF M U Bmo: Veronika Gudevová, Monika Petrušová). 

http://www.volny.cz/cesky.honza2/-

